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Ohlas od Nežárky, týdeník pro poučení a zábavu, pro zájmy obecné,

společenské a politické, je jedním z nejdéle vycházejících týdeníků na českém

území. Vycházel v Jindřichově Hradci nepřetržitě 71 let (1871-1942). Myšlenka

na založení česky psaného časopisu pochází z jindřichohradecké obrozenecké

rodiny Landfrasů, které se nápad po několika neúspěšných pokusech podařilo

také uskutečnit. Landfrasova rodina dohlížela na Ohlas od Nežárky po několik

generací, v posledních letech vycházení týdeníku měl Landfrasovu tiskárnu v

nájmu František Pfauser.

Vzhledem k době založení týdeníku a k obrozeneckým snahám

zakladatelské rodiny se dá snadno odvodit silně národní charakter periodika.

Během vycházení Ohlasu od Nežárky se několikrát změnil politický

režim. Ohlas vycházel v rakousko-uherské monarchii, v Československu a v

Protektorátu Čechy a Morava. Cílem této práce je porovnat, zda a jak se

obsah týdeníku v jednotlivých politických etapách měnil. Nejzajímavějším

aspektem k pozorování je vzhledem k zeměpisné poloze Jindřichova Hradce

česko-německá otázka (Jindřichův Hradec se vždy nacházel v blízkosti zemské

hranice, v období protektorátu byl českým ostrovem obklopeným německým

územím).

Ohlasem od Nežárky se doposud zabýval Jan Muk, který kromě

monografie o Aloisů Landfrasovi1 publikoval studii Sedmdesát let Ohlasu od

Nežárky2. Štěpánka Běhalová uveřejnila v roce 1997 v Jindřichohradeckých

inzertních novinách seriál U Landfrasů3. Je také autorkou katalogu k výstavě

200 let Landfrasovy tiskárny 1797-1997.4 Historik František Tischer publikoval

dva soupisy nejdůležitějších článků v Ohlase od Nežárky5. Z předešlého výčtu

vyplývá, že se žádný z autorů nezabýval samotným obsahem týdeníku,

pomineme-li přehledové soupisy F. Tischera. Předmětem zkoumání byl

doposud zejména Landfrasův tiskárenský závod, příp. osobnost Aloise

1 Muk, Jan. Alois Landfras. Probuzenecký knihtiskař a starosta. Nákladem a tiskem knihtiskárny
A. Landfras Syn, náj. Fr. Pfauser, J. Hradec, 1947.
2 Muk, Jan, 70 let Ohlasu od Nežárky. Zvláštní otisk z OON. J. Hradec 1941.
3 Běhalová, Štěpánka, U Landfrasů. Jindřichohradecké inzertní noviny, 1997, č. 2 - 12.
4 Běhalová, Štěpánka. 200 let Landfrasovy tiskárny 1797-1997. Katalog k výstavě. Okresní
muzeum v J. Hradci. J. Hradec 1997.
5 Tischer, František, ml., Seznam důležit. článků v týdeníku Ohlas od Nežárky otištěných 1873 -
1895. J. Hradec, 1896. Tischer, František, ml., Seznam článků v týdeníku Ohlas od Nežárky v I.
1896 - 1905 uveřejněných. J. Hradec, 1906.

Landfrase. To, že se tématem doposud nikdo nezabýval, bylo hlavním

důvodem pro jeho zvolení. Práce by měla doplnit „mozaiku“ vědeckých

poznatků o minulosti Jindřichova Hradce.
Jak je uvedeno v předložené tezi, měla by práce porovnávat, zda se s

jednotlivými politickými etapami měnil (příp. jak) katolický postoj vydavatelské

rodiny. Během vytváření podrobné rešerše se ovšem ukázalo, že tento jev

nelze zkoumat v rámci obsahu Ohlasu od Nežárky, ale spíše na základě

rodinných dokumentů Landfrasovy rodiny apod. Landfrasovi byli nepochybně

rodinou katolickou, na obsahu týdeníku se tato skutečnost však neprojevila tak

výrazně, jak bylo původně předpokládáno. Nepřehlédnutelnou zato byla česko-

německá otázka, která téma katolictví svou zajímavostí plnohodnotně

nahradila.

Proti původním předpokladům rovněž nebylo podrobně zpracováno téma

vztahu týdeníků Štítný a Ohlas od Nežárky. Důvodem byla doba vycházení

Štítného (několik let na poč. 20. století), která neodpovídala konceptu zkoumání

obsahu Ohlasu od Nežárky pouze v letech, kdy byli odpovědnými redaktory

Ohlasu členové a členky Landfrasovy rodiny (viz Metodika).

Práce porovnává obsah týdeníku Ohlas od Nežárky ve třech historických

obdobích - v Rakousku-Uhersku, Československu a Protektorátu Čechy-

Morava. Protože týdeník vycházel déle než sedmdesát let, a zahrnuje tedy více

než 3 500 vydání, nelze zkoumat všechny exempláře najednou. Bylo nutné

zvolit kratší časové úseky. Klíčem pro toto rozdělení se stalo střídání

odpovědných redaktorů během vycházení týdeníku. Pro práci byla vybrána

období, během nichž redakci vedli členové a členky vydavatelské rodiny

Landfrasů. V každé ze tří historických etap se skutečně zástupce vydavatelské

rodiny ve vedení redakce objevil. Konkrétně se práce zabývá těmito ročníky:

1. Rakousko-Uhersko - Vilém Antonín Landfras: 1881 -1885

2. Československo - Vilém Bohumil Landfras: 1918-1920

3. Protektorát Čechy-Morava - Marie Landfrasová: 1939

Práce vznikla na základě logické abstraktní metody.

Primárním pramenem pro práci byla jednotlivá vydání Ohlasu od

Nežárky. Kompletní sbírka je díky iniciativě Muzea Jindřichohradecká přístupná

v digitalizované podobě v Národní knihovně v Praze. Dalšími prameny pak byly

odborné publikace a periodika uvedené na konci práce.

V případě citací z Ohlasu od Nežárky, příp. z jiných pramenů staršího

data bylo plně zachováno originální znění textu. Byl převzat původní pravopis

(např. u vlastních jmen po předložce používáno malé písmeno - hostinec U

hnědého jelena apod.), byly také převzaty případné tiskové chyby.

Politická situace v Jindřichově Hradci v době vycházení Ohlasu od

Nežárky

Jeden z nejdéle úřadujících starostů Jindřichova Hradce, Václav Naxera

(1835-1908)6, byl poprvé (jednohlasně) zvolen koncem roku 1882.7 Starostou

byl zvolen ještě čtyřikrát: vletech 1894, 1900, 1903 a 1908. Společně se

zastupitelstvem vedl politiku „v českém zájmu". V roce 1896 jindřichohradecká

radnice např. protestovala proti budování „německého uzavřeného území“

uvnitř Království českého8, v roce 1898 zasílala blahopřání k osmdesátinám

Františku Ladislavu Riegrovi9 a o rok později protestovali „zástupci české

samosprávy proti vládě hr. Claryho, jež zrušila Badeniova jazyková nařízení."10

Po smrti Václava Naxery nastoupil do vedení radnice zemský poslanec

Karel Mert.11 Byl starostou rovněž po několik volebních období, úřad zastupoval

i v období 1. světové války. (V roce 1914 promlouval na náměstí

k jindřichohradecké posádce odcházející do války. Ve svém projevu ji

pojmenoval jako „zdatné pluky české, bohužel odcházející „v cizích službách"

proti slovanským bratrům."12)

V říjnu 1918 vznikla Národní rada, která převzala vládu nad městem.

Jejím předsedou se stal Tomáš Vladimír Sládek13, známý Jindřichohradečan

aktivně činný v mnoha spolcích (Sokol, Národní jednota pošumavská).

V prvních československých obecních volbách, které se konaly 15.

června 1919, zvítězila v Jindřichově Hradci Československá národní

demokracie. Následovaly ji Československá strana socialistická a pokroková,

Československá strana sociálně demokratická a Československá strana lidová.

6 Funkce starosty Jindřichova Hradce nebyla jedinou politickou funkcí Václava Naxery. V roce
1883 se stal poslancem zemského sněmu, v roce1898 poslancem říšské rady.
7 Kronika Jindřichova Hradce (Memorabilienbuch derStadt Neuhaus), 1882-1928. S. 219.
8 Kronika Jindřichova Hradce (Memorabilienbuch derStadt Neuhaus), 1882-1928. S. 389.
9 Kronika Jindřichova Hradce (Memorabilienbuch der Stadt Neuhaus), 1882-1928. S. 391.
10 Kronika Jindřichova Hradce (Memorabilienbuch der Stadt Neuhaus), 1882-1928. S. 392.
11 Kronika Jindřichova Hradce (Memorabilienbuch der Stadt Neuhaus), 1882-1928. S. 406.

[…]

sevzetí statně vytrvali můžeš, a byloby tedy marné žádati
od tebe opak tvého úm yslu. Znám té a proto etim i šetřím
vít li tvou, příležitosti k sejiti s e s tebou za to často použij u .u P o­
dali s i ruce a rozešli se. Jak byl V ácslav sám šlechetný tak
za Šlechetného mél i každého, kdo se tak býti zdál. Neuměje se
přetvářili nepoznal ba ani netušil toho u jiných .

Bylo poledne; Jiří se ubíral dom u, a oko mu jen zá­
řilo radostí, že si vede milého přítele co hosta ku skrovnič-
kému obědu. Co bylo nej možnější ho, sehnalo se starostlivě
ku uctěni hosta. U Jiřího byl pravý svátek; v mysli jeho
i. Váes lávově rozbila si spokojenost a nej čistší radost utěšený
Stánek. Na sklonku dne odebral se V ácslav opět na hřbitov.
Když se na hrobě rodičů byl pom odlil, rozhlížel se po hřbi­
tově a uzřel ženskou černě oděnou, je ž nejprve u kostelních
dveří klečela, pak u některých hrobů se m odlila a je kvítím
zdobila. Přišla i ku hrobu jeho rodičů a učinila totéž. Vácslav
hluboce pohnut k, nejvřelejšímu díku tak ja k se již vécra
k neznámému zdobiteli pohnuta cítil, spěchal k ni a počal
vroucími slovy z celého srdec svého dékovati za úctu a lásku,
kteráž byla jeh o nejdražšim rodičům prokázána. Uchopiv
ruku ženy vroucím dikem slze ji.jib a l a končil těmito slovy:
„Nie mne nemohlo k véčiim u diku pohnouti, neb mi není nic
tak milé jak památka nejdražšicFi rod ičů ; protož řekněte,
ušlechtilá pani, komu děkovat i mám.; prosím vás snažně,
zjevte mí své jm éno, jinak je s t má radost opět nespokoje-

-nosti novou pokalena.u
„Já znala. “ odpovídal zvučný hlas, doj tnuti patrně je­

vící, „vašeho otce, i ctím jeho pam átku, neboť jsem se
dozvěděla, že pevnost jeho přesvědčeni ve víře jnnolié pří­
koři mu působila, kteréž ho až v e hrob uvrhlo. Já jsem

Marie, dcera purkmistra Mautnern ; oplakávám drahého dědnp.a
V zanícení vděčném nezpom inal na to Vácslav, že vřele
tiskne k ústům chvějící se ruku panny, a ona n op om n ěla
v soucitném hlubokém dojmu hnědlo na to, co by jí jindy
je j i nejjcmnějši a nej cudnější mrav byl kázal. Teprv po
co vily »pomněIa na to, vyňala svou ruku z jinochovy a
šep tajíc: „Bůh vás těš a dej vám dobrou n oc!u ubírala se
pryč. Vácslav j i slovy to přáni neodvětíl, ale pohled jeho
význam ný setkavší se je š tě s jejím pohledem byl vym luv-
nějši. Po chvily odebral se V ácslav k milém u hostiteli a
začal s .nad šen ím vypravovat! o svém setkání, ač se mu
zdálo, že by se slušelo krásný čin Marie nehlásati světu,
takovou výtečnosí m ysle dívčí nechápajícímu, ale jako.
skromnou li body žnou violku v úkrytu posvátném chová ti*.
JiH a Vácslav hovořili dlouho do noci ; JiH vypravoval *
s úctou o Mautnerovi a vy ličova l ctnosti a ušlechtilost Marie*
uváděje důkazy z jejího jednáni. Váesjavovi neušlo ani
s lova t- a rodina t i ho čím dále tím vice zajímala. „Musím
té ubezpečili,41-d okončil JiH, ^že já , ač jsem pevný katolík, .
a' Mautněr statný zastance a podporovatel k d išn íkův , ne­
chovám v celém m ěstě k žádnému více a zaslouženější
úcty nežli k němu.- Po té rozprávce uvedl Jiří Vácslava
do protější světničky na uchystané lůžko. Vácslav ulehl a
m yslil nejprve na JiH ho, který jakožto pravý následnik
učení Kristova, nepronásleduje jinověrců jako jeho spolu*
vérci, ale trvaje na tom, co za pravé má, jen všude o to
dbá, by Kristův zákon lásky skutečně v celém světě pa­
noval. Ten sprostý Jiří byl vznešen svou m ysli nad tisíce
učitelů a knížat neom ylné církve římské. Brzy se obrátily
m yšlénky Váeslavovy od Jiřího k dceři Mautnerově, a zdálo
se mu, jakoby jeho duše s její spřízněna byla. Mis to spáni
těšil se na den a na okam žení, až by mohl sm ýšlení .sv£
velebené dívce sdéliti. Tato naděje ho nesmírně blažira*;’
vždyť nalezl ve svém rodišti v Marii- prvního člověka, jehož
srdce s nim souhlasilo. M yšlénka ta byla oblažující pro
velik é a opuštěné srdce Vácslavovo. Nastávalo ráno, on
časn é'vsta l a odešel na ono m ísto, kde předmět své vd ěč­
nosti a úcty poprvé spatřil. I to místo stalo se mu nyní
je ště dražším a pam átnějším. Den zdál se mu velmi vá­
havým krokem plynoutí, nebof on očekával příchodu večera,
který m él Marii opét na to místo pHvésti, kdo ji poprvé
uzřel a kamž každodenně m odliti se chodila. Tužba se sp l­
nila, Marie přišla na hřbitov a vykonala u dvéří chrání"
vých svou modlitbu. V ácslav se z úcty neopovážil dři vi­
j i v krásném úm ysl up řek áželi: .k d yž však vstala, přistoupil
k ni a chtěl j i to m nožstvo m yšlén ek , které tnu po c»-l*»u
noc a den v hlavě kolotalv , adileti; leč v návalu netušeném