KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Horáková Jméno: Monika

Název práce: Porovnání obsahu týdeníku Ohlas od Nežárky v období Rakouska-Uherska, Československa a Protektorátu Čechy-Morava

Autor/ka posudku

Příjmení: Cebe Jméno: Jan

Pracoviště: UK FSV, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

| | | 1. Odpovídá schváleným tezím | 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné | 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné | 4. Neodpovídá schváleným tezím |
|------|-----------------|------------------------------|---|--|--------------------------------|
| 1.1. | Cíl práce | | X | | |
| 1.2. | Metoda práce | X | | | |
| 1.3. | Struktura práce | | X | | |

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| | Bakalářské práce: | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 3 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury | 2 |
| 2.3 | Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu | 2 |
| 2.4 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 2 |
| | Magisterské práce: | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | |
| 2.2 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu | |
| 2.3 | Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu | |
| 2.4 | Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli | |
| 2.6 | Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru | |

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Naprostá část kapitoly 3 čerpá pouze z jednoho pramene (Kronika Jindřichova Hradce). Vhodnější by bylo využít i odbornou historickou literaturu, která již na danou dobu nazírá s určitým odstupem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| | Bakalářské práce: | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | 2 |
| 3.2 | Úroveň poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.3 | Dodržení citační normy | 2 |
| 3.4 | Oprávněnost a vhodnost příloh | 1 |
| 3.5 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) | 2 |
| 3.5 | Grafická úprava | |
| | Magisterské práce: | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | |
| 3.2 | Zvládnutí terminologie oboru | |
| 3.3 | Úroveň poznámkového aparátu | |
| 3.4 | Dodržení citační normy | |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh | |
| 3.6 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) | |
| 3.7 | Grafická úprava | |

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

Autorka často přejímá archaický styl pramenů s nimiž pracovala. Autorské části textu poté působí trochu nevěrohodně, protože čtenář nabývá dojmu, že jsou v některých případech do značné míry opsané (viz např. str. 14).

Str. 9. Ministerský předseda Švehla se nejmenoval Jan ale Alois.

4. **SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Rezervy spatřuji v historickém úvodu, který je v podstatě pouze rekapitulací výsledků voleb do obecního zastupitelstva mezi lety 1881 - 1939. Takové informace však dávají jen velmi neúplný obraz o místním politickém, kulturním a sociálním kontextu daného období. Chybí zde zejména obšírnější zmínka o vztahu mezi českým a německým obyvatelstvem na Jindřichohradecku, což by, vzhledem k pozdějším kapitolám, které se právě odrazu tohoto vztahu na stránkách sledovaného časopisu věnují, bylo více než vhodné. Rozbor a srovnání proměn politického zaměření časopisu a jeho přístupu k česko-německé otázce v jednotlivých sledovaných obdobích má nedostatečný rozsah (cca 2 str.) a není tak příliš průkazný.

5. **OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT** (jedna až tři):

| | |
|-----|--|
| 5.1 | Co znamená údaj "zkoumání" v tabulce na str. 19? |
| 5.2 | S. 29 a Závěr: upozorníte na pozoruhodnou dvojznačnost článků v období protektoátu a na fakt, že se OON neztotožnily s novým politickým uspořádáním. Dokládá to nabízená ukázka? |
| 5.3 | Nepůsobil Karel Polícar později také v Národních listech (s. 13)? |

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (po vtištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně ~~– velmi dobře –~~ dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum:

1.1.07

Podpis: